
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

20 de Fevereiro de 2018 -  ANO I - N° 056 -  Pág. 01 a 07

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

P O R T A R I A Nº 006/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Antônio Anailson 
Cavalcante Cruz, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de 
Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN 
DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES 
- Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º 
Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 

 
P O R T A R I A Nº 007/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Francisco Evandro 
Barbosa, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de 
Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN 
DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES 
- Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º 
Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 008/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Antônia Jamily Santos 
Lima, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar 
da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho 
de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Fevereiro de 2018. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice-
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 009/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Antônio Pereira de 
Abreu Filho, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de 
Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN 
DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES 
- Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º 
Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

PORTARIAS

P O R T A R I A Nº 010/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Francisco Victor 
Pontes Pereira, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de Junho de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da 
Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Fevereiro de 2018. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice-
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 011/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do 
Art.16, da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 
26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear José Gibson 
Fernandes de Almeida, para exercer as funções do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 
2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, 
ao 1º de Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE 
HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS 
RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO ILOMAR 
VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 012/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do 
Art.16, da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 
26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Jéssica Gomes 
Romeiro, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora 
Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, 
de 22 de Junho de 2011.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de 
Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO 
ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA 
ALVES - Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA 
- 1º Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º 
Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 013/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do 
Art.16, da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 
26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Francisco José 
Cruz de Holanda, para exercer as funções do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 
2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, 
ao 1º de Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE 
HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS 
RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO ILOMAR 
VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 014/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do 
Art.16, da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 
26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear José Anderson 
Ferreira Marques, para exercer as funções do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 
2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, 
ao 1º de Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE 
HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS 
RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO ILOMAR 
VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  20 de Fevereiro de 2018 - Nº 056



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  20 de Fevereiro de 2018 - Nº 056

P O R T A R I A Nº 015/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Francisco Irade Sousa 
Braga, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho 
de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala 
da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de Fevereiro de 2018. 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice-
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 016/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Maria de Fátima Lima 
André, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora 
Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de 
Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN 
DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES 
- Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º 
Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 017/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Sabrine Araújo 
Pinheiro, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora 
Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de 
Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN 
DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES 
- Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º 
Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 018/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Francisco das Chagas 
de Sousa Gonçalves, para exercer as funções do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 
2.155/2011, de 22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, 
ao 1º de Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO 
ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA 
ALVES - Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 
1º Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 019/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, 
da Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de 
Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Ana Magna Chaves 
Martins, para exercer as funções do Cargo em Comissão de Assessora 
Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 
22 de Junho de 2011. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 1º de 
Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN 
DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES 
- Vice-Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º 
Secretário, ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A   Nº 020/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 
16, da Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), 
de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Nomear Francisco 
Cledeilson Coelho Gomes, para exercer as funções do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Comunicação Social da Câmara Municipal de Canindé, 
conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011.  Art. 2º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara  
 

Municipal de Canindé, ao 01 de Fevereiro de 2018. Publique-se, Registre-se, 
Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – Presidente, 
JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice-Presidente, FRANCISCO DE 
ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO ILOMAR 
VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 
 
P O R T A R I A Nº 021/2018 - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 
16, da Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé), 
de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos 
da Lei nº 2.253/14, de 24 de Março de 2014, gratificação no percentual de 20% 
(vinte por cento), sobre o vencimento base do Servidor Vagner da Silva Feitosa, 
que exerce o cargo de Vigia. A gratificação hora concedida, justifica-se pelo 
fato do elevado número de atribuições do seu cargo, além do referido servidor 
estar desenvolvendo atividade superior a sua carga horária. Art. 2º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da 
Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de Fevereiro de 2018. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA – 
Presidente, JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES - Vice-Presidente, 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA - 1º Secretário, ANTONIO 
ILOMAR VASCONCELOS CRUZ - 2º Secretário. 

 
 SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 091/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES , no uso de suas atribuições 
legais conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo 
com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO  o Requerimento datado de 15 de 
FEVEREIRO DE 2018 , no qual o (a) servidor (a) REJANE MARIA 
PEREIRA DINIZ , DIGITADOR,  admitido (a) em 02/06/1998 lotado (a) no 
(a) GABINETE DA PREFEITA,  solicita 30 (TRINTA)  dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 012/2018, expedido pela Secretaria à qual a 
Servidora está lotada, e que informa o evento férias.  R E S O L V E , conceder 
férias ao (a) servidor (a) REJANE MARIA PEREIRA DINIZ,  lotado (a) no 
(a) GABINETE DA PREFEITA, pretendendo gozá -las no período de 
19/02/2018 à 20/03/2018.  CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE -SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
15 de FEVEREIRO de 2018.  MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES  - 
Secretária Executiva de Administração  

 
PORTARIA Nº 092/2018 - A SECRETÁRIA  EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de Setembro de 2017, e de acordo com o Art. 111 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO  o 
Requerimento datado de 09 de FEVEREIRO DE 2018,  no qual o (a) servidor 
(a) WALDERCLAUDIO NASCIMENTO SANTOS , PROFESSOR,  
admitido em 03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO , pelo período de 02 (DOIS) 
anos. CONSIDERANDO o Ofício nº 59/2018, expedido pela Secretaria 
Municipal à qual o servidor está lotado e que informa ciência acerca da 
solicitação em tela. R E S O L V E , conceder LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES/SEM REMUNERAÇÃO , ao (a) 
servidor (a) WALDERCLAUDIO NASCIMENTO SANTOS, 
PROFESSOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO , no período de 15/02/2018  à 14/02/2020.   CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 16 de FEVEREIRO de 2018.  MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES  - Secretária Executiva de Administração  
 
PORTARIA Nº 093/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERRE IRA ALVES , no uso de suas atribuições 
legais conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo 
com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO  o Requerimento datado de 07 de 
FEVEREIRO DE 2018,  no qual o (a) servidor (a) CLARA MARIA 
ANASTÁCIO FREIRE , INSPETOR,  admitido (a) em 28/06/2002 lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E  
 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE  DA PREFEITA CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Terça-feira,  20 de Fevereiro de 2018 - Nº 056

E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que 
tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o 
Ofício nº 038/2018, expedido pela Secretaria à qual a Servidora está lotada, e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
CLARA MARIA ANASTÁCIO FREIRE, INSPETOR, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 01/03/2018 à 30/03/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 16 de FEVEREIRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 094/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais 
conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo com o 
Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 
1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 07 de FEVEREIRO DE 
2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCA ERIVÂNIA FREITAS 
MARTINS, INSPETOR, admitido (a) em 28/06/2002 lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2015/2016. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 038/2018, expedido pela Secretaria à qual a Servidora está lotada, e que 
informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCA ERIVÂNIA FREITAS MARTINS, INSPETOR, lotado (a) no 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 10/03/2018 à 08/04/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 16 de FEVEREIRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 095/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais 
conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo com o 
Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 
1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 07 de FEVEREIRO DE 
2018, no qual o (a) servidor (a) MANUEL ALVES PEREIRA, AUXILIAR 
DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 09/12/1994, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 038/2018, expedido pela Secretaria à qual o Servidor está lotado, e que 
informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) 
MANUEL ALVES PEREIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 01/03/2018 à 
30/03/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 16 de FEVEREIRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 

PORTARIA Nº 096/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais 
conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo com o 
Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 
1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 07 de FEVEREIRO DE 
2018, no qual o (a) servidor (a) MARIA LUCILENE TEIXEIRA UCHÔA, 
INSPETOR, admitido (a) em 28/06/2002, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao 
período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o Ofício nº 038/2018, 
expedido pela Secretaria à qual a Servidora está lotada, e que informa o evento 
férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA LUCILENE 
TEIXEIRA UCHÔA, INSPETOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, pretendendo 
gozá-las no período de 01/03/2018 à 30/03/2018. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 16 de FEVEREIRO de 2018. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

 
 
PORTARIA Nº 097/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo 
com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 07 de 
FEVEREIRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) OZEMÁRIO LUCENA 
DE SOUSA, VIGIA, admitido (a) em 28/09/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que 
tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. CONSIDERANDO o 
Ofício nº 038/2018, expedido pela Secretaria à qual o Servidor está lotado, e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) OZEMÁRIO LUCENA DE SOUSA, VIGIA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 01/03/2018 à 30/03/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 16 de FEVEREIRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 098/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo 
com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 07 de 
FEVEREIRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) RENATO FREIRE 
CAETANO FILHO, INSPETOR, admitido (a) em 28/06/2002, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que 
tem direito, relativo ao período aquisitivo 2015/2016. CONSIDERANDO o 
Ofício nº 038/2018, expedido pela Secretaria à qual o Servidor está lotado, e 
que informa o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor 
(a) RENATO FREIRE CAETANO FILHO, INSPETOR, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 01/03/2018 à 30/03/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 16 de FEVEREIRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 099/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo 
com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 16 de 
FEVEREIRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO HÉLIO 
ABREU FONSECA, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, admitido (a) em 
17/02/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias 
de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício nº 011/2018, expedido pela 
Secretaria à qual o Servidor está lotado, e que informa o evento férias. R E S 
O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO HÉLIO ABREU 
FONSECA, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 01/03/2018 à 30/03/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 16 de FEVEREIRO de 
2018. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 

PORTARIA Nº 100/2018 - A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições 
legais conforme Portaria Nº 011/2017, de 02 de janeiro de 2017, e de acordo 
com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 16 de 
FEVEREIRO DE 2018, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO 
REGINALDO BANDEIRA SILVA, ABATEDOR DE ANIMAIS, admitido 
(a) em 01/02/2011, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E RECURSOS  



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  20 de Fevereiro de 2018 - Nº 056

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA	
ATO Nº 014/2018 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2.018 - Maria do Rozário 
Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de 
Canindé. RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar MARIA GOMES FERREIRA, 
brasileira, solteira, filha de Francisco Ferreira da Silva e Edite Gomes Ferreira, 
nascida em 08.02.1969 (oito e fevereiro de mil novecentos sessenta e nove), 
cadastrada no PASEP sob n° 1.704.680.491-3, CPF nº 425.866.073-68, admitida 
no serviço Público Municipal em 01.03.1994, inscrita com a matrícula nº 1208, 
exerce o cargo de professora de educação básica 2-10, lotada na Secretaria de 
Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé. Tomando por base 
no art. 40, I § 1º, da CF e Lei 1.190/92, que instituiu o Regime Único dos 
Servidores Públicos Municipais e art. 28 da Lei 1.918/2006, que instituiu o 
Regime e Previdência Município de Canindé, bem como a Lei 2.069/2008, que 
instituiu o  Plano de Cargos e Carreiras do Magistério Municipal de Canindé, e 
demais legislação pertinente. Na modalidade, Invalidez com proventos 
integrais, salário fixado no valor mensal de R$ 4.928,42 (quatro mil novecentos 
e vinte e oito reais e quarenta e dois centavos). Especificado da seguinte forma:                                                                                                               

Vencimentos base R$     3.330,02 

Ats 23% R$        765,90             

Desempenho 15% R$        499,50 

GIP 10% R$        333,00 

Total: R$     4.928,42 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 de Fevereiro de 2.018. Maria 
do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Eugenia Chaves 
Falcão - Presidente – IPMC 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 019-A/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor FRANCISCO 
CLAUDIO SANTOS FELIX, brasileiro, inscrito no CPF nº 495.318.833-00, 
residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em 
comissão de DIVISÃO DO ABATEDOURO, nível CD, integrantes da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos 
Hídricos, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017;II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 31 DE JANEIRO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 035/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 
2.221/2013 de 10 de junho de 2013 e fundamentado na Lei Federal nº 8.069/90. 
CONSIDERANDO o a Resolução Nº 01/2017 do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, que dispõe sobre a 
CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHEIRO TUTELAR, PARA 
SUPRIR CARÊNCIA POR MOTIVOS DE FÉRIAS DE TITULAR, em anexo; 
RESOLVE: I – Conceder férias ao Conselheiro titular FRANCISCO IRAN 
SANTOS MARIAO, no período de 06/02/2018 a 07/03/2018 e, Nomear para 
Conselheiro Titular pelo mesmo período o Suplente CARLOS AUGUSTO 
RODRIGUES DE SILVA. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 08 de 
FEVEREIRO de 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 

PORTARIA Nº 036/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora BRUNA 
ADRIELLE SOUSA SILVA, brasileira, inscrita no CPF nº 058.146.803-18, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DO ABATEDOURO, nível 
CD, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Recursos Hídricos, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 037/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora ANTONIA 
MARIA ANDRADE BATISTA, inscrita no CPF nº 021.533.933-96, do cargo 
de provimento em comissão de Diretora Executiva de Proteção Especial, 
nível DEX, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Canindé, nos termos da lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE 
FEVEREIRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 038/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR os membros da 
Comissão de Licitação do Município de Canindé, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017, com a seguinte composição: I - Diretor – Presidente 
da Comissão de Licitação – LIA VIEIRA MARTINS. II - Membro: 
FRANCISCA GORETE FONSECA CRUZ. III - Membro: ROSANA DE 
MORAIS BASTOS. PARÁGRAFO ÚNICO – Os componentes da Comissão 
de Licitação caso sejam os mesmo da comissão de Pregão não poderão 
acumular as duas gratificações. Art. 2° – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
15 de FEVEREIRO de 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 039/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR os membros da 
Comissão de Licitação do Município de Canindé, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças do Município de Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017, com a seguinte composição: I - Diretor – Presidente 
da Comissão de Licitação – LIA VIEIRA MARTINS. II - Membro: 
FRANCISCA ROBERTA MARREIRO GOMES BARROS. III - Membro: 
ROSANA DE MORAIS BASTOS. PARÁGRAFO ÚNICO – Os 
componentes da Comissão de Licitação caso sejam os mesmo da comissão de 
Pregão não poderão acumular as duas gratificações. Art. 2° – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 15 de FEVEREIRO de 2018. MARIA DO ROZÁRIO 
ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 040/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora JAQUELINE 
MIRNA BARROS CARUCA, brasileira, inscrita no CPF nº 527.958.453-34, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIAS, nível COORD, integrantes da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Canindé, nos termos do  

HÍDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2017/2018. CONSIDERANDO o Ofício 
nº 012/2018, expedido pela Secretaria à qual o Servidor está lotado, e que informa 
o evento férias. R E S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO 
REGINALDO BANDEIRA SILVA, ABATEDOR DE ANIMAIS, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no período de 01/03/2018 à 30/03/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 19 de FEVEREIRO de 2018. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  20 de Fevereiro de 2018 - Nº 056

anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 15 DE FEVEREIRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 041/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARIA 
GEOVANA SOUSA MARREIRO, brasileira, inscrita no CPF nº 066.458.163-
32, residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE GESTÃO DO 
TERMINAL RODOVIÁRIO, nível COORD, integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Canindé, nos termos do 
anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 15 DE FEVEREIRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 042/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 
de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013. RESOLVE: I 
– AFASTAR de suas funções a servidora MARIA GOMES FERREIRA, 
Professora de Educação Básica 2-10, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 043/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 
de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013. RESOLVE: I 
– AFASTAR de suas funções a servidora MARIA NOEME PAIS CUNHA, 
Auxiliar de Serviços, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir 
desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 16 DE FEVEREIRO DE 2018. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-
Ceará 
 
PORTARIA Nº 044/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 2.159, de 12 
de Agosto de 2011, e n° 2.239/2013, de 13 de Novembro de 2013. RESOLVE: I 
– AFASTAR de suas funções a servidora MARIA LEILA ROCHA LIMA, 
Professora de Educação Básica 2-11, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Educação, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES Prefeita Municipal 
de Canindé-Ceará 
 

 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
ALEXANDRA 
MOREIRA SILVA 884.224.103.20 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
ANTONIA ROBERTA 
ALMEIDA VIEIRA 

748.554.763-15 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
ANTONIO CARLOS 
ALVES MARINHO 

481.082.123-04 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
ARLINDA CÍDIO 
CAMELO 

867.163.103-63 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
AURICÉLIA 
RODRIGUES VIEIRA 

473.195.773-72 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
CLAUDIA MARIA 
SILVA PEREIRA 

852.674.063-68 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
ELAYNE YOUNA 
ALMEIDA MARINHO 

034.110.623-20 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
ELIZA MARA 
GUEMES RODRIGUES 
GUEDES 

013.633.643-40 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
FRANCISCA ARLENE 
FELIX DE SOUSA 

814.477.103-63 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
FRANCISCA CELENE 
NUNES SOARES 

824.536.593-91 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 

FRANCISCA 
CLAUDIANE DE 
SOUZA PEREIRA 
SILVA 

009.057.743-45 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
FRANCISCA 
MAYANA FREITAS 
FELIX 

005.720.323-74 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
FRANCISCA 
ROCIREGE 
BANDEIRA MARTINS 

457.946.933-04 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
FRANCISCO SÉRGIO 
SANTANA SOUSA 

857.824.593-87 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
FRANCISCO 
WILLAMES MELO DA 
SILVA 

701.425.803-68 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
GERLANE MARIA 
GOMES RAQUEL 

868.743.493-68 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
JACIANE ARAÚJO 
CRUZ 

832.830.803-72 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
MARIA DAS DORES 
FREDERICO DE 
SOUSA 

898.909.813-00 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
MARIA MIKAELLE 
BARRETO LIMA 
PAULINO 

003.325.873-20 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
MARIA RENA PINHO 
COELHO 

714.091.143-68 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
MARIA ZILMA 
SAMPAIO ROCHA 

806.447.673-91 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
ROSIANE ROCHA 
ANDRADE 

870.559.103-15 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
SANGELA MARIA 
PEREIRA DOS 
SANTOS 

035.431.283-96 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
SOCORRO MARIA DA 
SILVA 

454.669.473-34 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 20 de FEVEREIRO de 2018. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 050/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé. RESOLVE: I – Exonerar o Senhor ANTONIO FÁBIO UCHOA 
SOARES, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 2001005027372 
SSP-CE, inscrito no CPF nº 000.798.683-12, residente e domiciliado no 
município de Canindé, da designação para responder INTERINAMENTE pela 
execução orçamentária e financeira (Ordenador de Despesas) da Chefia de 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Canindé. II – Esta nomeação é sem ônus 
para o Município de Canindé. III – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 20 de 
FEVEREIRO de 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 

PORTARIA Nº 048/2018 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – Nomear Coletivamente os servidores 
abaixo relacionados, para exercer as funções de cargos de provimento em 
comissão da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, 
nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
ALESSANDRA 
CARDOSO DA COSTA 

787.311.273-04 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED ANA SOUSA BRAGA 277.445.903-68 

Coordenador 
Pedagógico 

CPED 
ÂNGELA MARIA 
FÉLIX JUSTA 

543.436.823-15 

 



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  20 de Fevereiro de 2018 - Nº 056

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2018-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 08 de março de 2018 às 10h00min, na sede 
da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 
realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM APLICAÇÃO DE MATRIZES DE 
BUSCA, OBJETIVANDO PROMOVER GOVERNANÇA NOS 
PROCESSOS DE COMPRAS PÚBLICAS E DIMINUIR OS RISCOS 
ATRAVÉS DOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE RISCOS NAS 
COMPRAS PÚBLICAS DE INTERESSE DE DIVERSAS UNIDADES 
GESTORAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 
14h00min. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2018 - SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 05 de março de 2018 às 14h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
SUBSTRATO CROMOGÊNICO E BOLSA ESTÉRIL UTILIZADAS PARA 
REALIZAR AS ANÁLISES BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE 
INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do 
Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário 
de 08h00min às 14h00min. Lia Vieira Martins. A Pregoeira. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12.001/2018 - ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 12.011/2017 – SRP, 
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO DESTINADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –  ATRAVÉS 
DA SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS. 
CONTRATADA: A C M SOUSA - ME, REPRESENTADA POR ANTÔNIA 
CLEIVIANE MARREIRO SOUSA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE 
R$ 100.480,00 (CEM MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS), SENDO 
LOTE I: R$ 90.432,00 (NOVENTA MIL QUATROCENTOS E TRINTA E 
DOIS REAIS) E LOTE II: R$ 10.048,00 (DEZ MIL E QUARENTA E OITO 
REAIS). DATA ASSINATURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2018. VIGÊNCIA 
DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.003/2018 - ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 00.011/2017 - SRP, 
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA  AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (13 KG E 45 KG) PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;  SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO, ATRAVÉS DOS SRS. (RESPECTIVOS): 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, JOSÉ MARCIO SILVA 
SOUSA E MARIA DO SOCORRO ROCHA BASTOS. CONTRATADO: V 
DE PAULO MAGALHÃES FILHO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, 
REPRESENTADA POR:  PAULO VICTOR JUCÁ MAGALHÃES E 
VICENTE DE PAULO MAGALHÃES FILHO, PERFAZENDO UM VALOR 
TOTAL DE R$ 218.895,00 (DUZENTOS E DEZOITO MIL OITOCENTOS 
E NOVENTA E CINCO REAIS). DATA DA ASSINATURA: 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETÁRIA DE SAÚDE PEDE APOIO PARA CRIAÇÃO DO 
PROJETO PLURIANUAL 
A secretária municipal de Saúde de Canindé, Islayne Ramos, participou na 
última sexta-feira, da sessão ordinária da Câmara Municipal, com o objetivo 
de pedir apoio para criação do Plano Plurianual no período de 2018 a 2021. 
Ao ocupar a tribuna da Câmara, Islayne Ramos explanou que a atual gestão 
recebeu a Secretaria de Saúde com dívidas e sem o devido planejamento. E 
afirmou que o Plano Plurianual é uma ferramenta de médio prazo 
indispensável para estabelecer as diretrizes, objetivos e metas a serem 
seguidos. “O Ministério da Saúde exige sempre que o gestor anterior deixe 
planejado o primeiro ano de trabalhos da Secretaria de Saúde. Quero deixar 
bem claro que recebemos a secretaria sem planejamento”, justificou a 
secretária. Islayne Ramos explicou também que a instalação do Plano 
Plurianual será feita a partir de quatro oficinas que serão aplicadas com 
participação popular. “Será feita uma oficina na sede, outra somente com 
funcionários e prestadores de serviço, e duas oficinas no interior”, explicou. 
 
DEFINIDOS LOCAIS DE EMBARQUE E DESEMBARQUE DOS 
ALUNOS DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO FRANCISCO 
O setor responsável pelo transporte escolar da prefeitura de Canindé divulgou 
nesta segunda-feira o roteiro para embarque e desembarque dos estudantes da 
Escola Municipal São Francisco, antiga CNEC. Segundo informações da 
coordenadora do transporte escolar, Rachel Queiroz, os locais são os 
seguintes: 
Bairro Palestina: Posto Pessoa 

Loteamento Frei Lucas Dolle: Posto Militão 

Alto Guaramiranga: Rua José Veloso Jucá, ao lado do bar da Cida 

Bela Vista: igreja São José 

Riacho Sujo: em frente à churrascaria Tião 

Imaculada Conceição e Santa Clara: Rua 15 de novembro, em frente à igreja 

Madeira Cortada, bairro Boa Vista: ao lado da escola João Marcelino 

Conjunto Habitacional Milton Moneiro: Escola José Ivan Magalhães. 

Santa Luzia: em frente à igreja 

Campinas: igreja da rua principal 

Canindezinho: ao lado do depósito do gás 

Bairro do “S”: próximo aos transmissores da rádio Jornal 

João Paulo II: Rua Antonio Alain Carneiro, por trás do SAAE 

São Mateus: perto da quadra poliesportiva   
Rachel Queiroz afirmou que o horário depende da distância do bairro para a 
escola. “No retorno, todos os ônibus vão parar no mesmo local entregando os 
alunos”, explicou. 

LANÇADO EM CANINDÉ PROJETO “BOM DE BOLA – MELHOR 
NA ESCOA” 

Prefeita Rozário Ximenes participa do lançamento e ratifica apoio  
O Colégio Gênesis, localizado no bairro João Paulo II, foi palco, na última 
sexta-feira, do lançamento oficial do projeto Bom de Bola – Melhor na 
Escola, que mantém uma média de 120 garotos divididos em categorias 
infanto-juvenil. O evento teve a presença de professores/monitores do projeto, 
presidentes das ligas de futebol, secretários municipais, vereadores, 
desportistas e apoiadores. A prefeita Rozário Ximenes compareceu e ratificou 
seu apoio ao projeto, quem tem como incentivadores os vereadores Sloan 
Bezerra e Karlinda Coelho, que também estiveram presentes na solenidade. 
Em sua fala, a prefeita Rozário parabenizou a juventude desportista e 
enfatizou o apoio maciço ao projeto. “Parabéns a todas essas crianças. Contem 
com o apoio desses vereadores que estão aqui, com esses professores, com o 
coronel Luciano, que é um parceiro, contem com a Liga Desportiva e com 
todos nós”, disse a prefeita. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

